- 6 İbn Hacer, *Fethu'l-bârî* (nşr. M. Abdülhaid v. dğr.), Kahire 1986, VI, 609.
- 7 Kudâme b. Cafer, Hz. Muhammed'in bu sözlerine istinâden neredeyse Türklerle savaşın terkedileceği görüşünü ileri sürer (bk. Kudâme b. Ca'fer, *el-Harâc ve sinâa'tü'l-kitâbe* (M. H. ez-Zebîdî), Bağdat 1981, 196). İbn Hassûl (450/1058) ise, Hz. Muhammed'e isnad edilen bu sözü Türkler'in İslâm fütühat tarihindeki yerleri ve hizmetleri açısından değerlendirerek yorumlar (bk. İbn Hassûl, s. 42-43/27). Türkler'in özellikleri ve özellikle de askerî meziyetleri hakkında yazmış olduğu *Kitâbü Tafzîli'l-etrâk* adlı risalesiyle tanınan İbn Hassûl'un eseri Abbâs Azzâvî tarafından neşredilmiş (Bağdat ts.)

Bundan dolayı Amuderya bir anlamda Türkler ile Araplar arasındaki ilk tabî sınırdır.³² Türk ülkeleri hakkında bilgi verilirken zaman zaman Türk-Arap mücadelelerine atıfta bulunulduğu gibi, Türkler'e ait genel coğrafya bilgileri etnoloji ve iktisadî coğrafya bilgileriyle zenginleştirilir. Eserine aldığı bilgilerin büyük kısmını şahsî tesbitlerine dayandıran el-Ya'kûbî (ö. 292/905{?}) Türkler hakkında şu bilgileri verir:

"..Toharistan, Soğd, Semerkand, Şâş ve Fergana'dan uzanan büyük hat üzerindeki şehirler bunlardır. Bunun ötesinde kalan yerler şirk ülkesi, Horasan ve Sicistan'ı kuşatan Türk ülkelerinin tamamıdır. Türkistan'a gelince; Türkler çeşitli cinslere ve ülkelere ayrılırlar.

Ceyhun nehrinin sağ tarafında yer alan ve Hârizmler'in Türk kızlarıyla evlenerek karakter bakımından Türkler'e benzeyen yeni nesillerin doğmasına sebep oldukları³⁴ X. yüzyıla kadar Harezm'in en büyük şehri olan Kâs (Kât) şehrine Şehristân adının verildiğini söyleyen Makdisî (ö. 380/990) ise bu şehri şöyle tasvir eder:

*"..Kâs'ın camiisi çarşı içindedir ve onun direkleri bir adam boyu kadar siyah taştan ve üst tarafı ağaçtandır. Nehir tarafında yıkılmış bir kalesi vardır. Akan kanalların bulunduğu şehirde çok sayıda bilgin, edip ve zengin vardır.

Mezarın başında kurban keserler ve onların dininde mezara tepe³⁸ denirdi.' Dediler ki: 'Onlar arasında kar ve dolu yağdıran, rüzgar estiren kişilerin olduğu ve kararlarının çoğunu koyunun kürek kemiğinde baktıkları fala göre aldıkları ileri sürülür.' Doğrusunu Allah bilir"³⁹.

Türkler'in gerçek dinle ilişkilerinin olmadığı ileri süren Kazvînî (ö. 682/1283) ise bu konuda şu ilâve bilgileri verir:

"Türkler'in bir kesimi yıldızlara, bir kesimi de ateşe tapar."⁴⁰ Onların bir kesimi Hristiyan, bir kesimi Maniheizt⁴¹, bir kesimi düalizm, bir kesimi de sihirbazlık dini üzerinedir.⁴²

37 Ebû Zeyd el-Belhî'ye nisbet edilen bu eserin onun vefâtından (ö. 322/934) sonra Mutahhar b. Tahir el-Makdisî tarafından telif edildiği görüşleri de bulunmaktadır. Bu konuda geniş bilgi için bk. C. Brockelmann, *GAL Suppl.*, I, 222; İ. Kutluer, "Belhî, Ebû Zeyd", *TDİA*, V, 414.

38 R. Şeşen metinde geçen *el-kabr* kelimesini tepe (tümülüs) şeklinde çevirmiştir, bk. R.

41 Türkler'in hangi oymaklarının Mani dinine mensup oldukları hususu tartışmalıdır; bk. R. Şeşen, "Eski Türkler'in dini ve şaman kelimesi", 62. İbnü'l-Fakih Mani dinini zındıklık olarak niteler. İbnü'l-Fakih, 635.

42 İbnü'l-Fakih, 642; Yâ'kût, V, 311.

Türkler'in dini konusuna daha farklı bir açıdan bakan Ebû Dülef (ö. 475/1082'den sonra) ise şu bilgileri kaydeder:

"Karlukluların⁴³ duvarlarında önemli hükümdarlarının resimlerin yer aldığı bir mabedleri vardır. Onların ülkesinde kutsal saydıkları, yanında anlaşmazlıklarını hallettikleri ve kurban kestikleri yeşil renkli bir taş vardır. İpekli elbiseler giydikleri bayramları vardır."⁴⁴

kadar orada asılı kaldığı kaydedilir.⁴⁷ Oğuzlarla içiçe yaşayan, avcı ve çoban bir oymak olan Kıpçaklar ise her hangi bir ibâdethâneye sahip olmayan bir topluluk olarak nitelendirilir.⁴⁸ Oğuzlar ve batıdaki diğer Türkler'in dinî inanış ve yaşayışları hakkında en ayrıntılı bilgi İbn Fadlân'ın (ö. 310/922'den sonra) seyahatnâmesinde yer alır. İbn Fadlân göçebe Oğuzlar'ı dinsizlik, temiz olmamak ve kabalık gibi ithamlarla niteledikten sonra, onların bir dine inanmadıklarını ve işlerinde akıllarına başvurdıklarını belirtir.

dinine benzer bir inanca sahiptirler"⁵⁵ tanımlaması yapılırken, bazen de bunlar "cahiliyye dinine mensup insanlar",⁵⁶ "zındık"⁵⁷ ya da "putperest"⁵⁸ olarak nitelendirilirler. Başta Budizm olmak üzere Türkler'in yaşadıkları coğrafyanın dinleri hakkında ayrıntılı bilgi veren İbnü'n-Nedîm'in (385/995{?}), islamî gelenekte Budizm'i ifade etmek için kullanılan "Sümeniyye" tabirini bu bölge için kullan-

- 50 Ebû Dülef her hangi bir yerden bahsetmeden onların içerisinde putların bulunmadığı bir ma'bedlerinin bulunduğunu kaydeder; bk. Ebû Dülef, 87.
- 51 R. Şeşen, "Eski Türkler'in dini ve şaman kelimesi", 71.

Nitekim Türkler ile Araplar 570'de Sâsânîler'in Yemen'i fetihleri esnasında veya 588'de Göktürkler'e karşı Behrâm Çûbin'in ordusunda yer alan Araplarla mücadele ederken Sâsânîler vasıtasıyla karşılaşmışlardır.⁶² Türkler ile Araplar'ın karşılaşmalarını daha erken bir döneme götüren İbnü'l-Kelbî (ö. 204/819) ise, saldırılarını Azerbeycan'a kadar uzatan Yemen hükümdarı Râiş b. Kays'ın çok sayıda Türk askerini öldürerek esir aldığını ve yaptıklarını Azerbeycan'da ma'rûf olan iki taşaya yazdığını kaydeder.⁶³ Araplar'ın yarımada dışına çıkışlarına ve göçlerinin Türk yurduna kadar uzandığına işaret eden

Muhammed'in vefâtından sonra hac için Mekke'ye gelen Hz. Âişe Sebîr dağı eteklerinde bir Türk çadırında ikamet etmişti. Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, IV, 348; Buhârî, *Sahîh*, "Hac", 64; Beyhakî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, V, 78.

için "Türk kubbesi"⁸⁴ adı alem olarak kullanılmaya başlanmıştı.⁸⁵ Bunun yanında, 44/664'de Sind ve Horasan sınırlarında Türkler ile mücadele eden Araplar'ın, at kuyruğunun tuğ olarak kullanıldığını görerek benimsemeleri⁸⁶ ve siyasî anlam ifade eden kelimelerin yanında özellikle askerlik alanında kullanılan bazı Türkçe kelimelerin Arapça'ya girmeye başlaması da⁸⁷, iki kavim arasındaki kültürel alışveriş ve etkileşimin bu ilk tanışma dönemindeki diğer örnekleri olarak zikredilebilir.

Muhammed emretmiştir ve onlarla girişilecek mücadelede Sâsânî yayları başta olmak üzere kullandıkları malzemenin aynen kullanılması gereklidir.¹⁰⁵ Buradan hareketle Türkler'in silah yapımında uzman oldukları da sık sık vurgulanmıştır.¹⁰⁶ Konuyu hadis literatüründe oluşmuş olan "Türk" tipi açısından değerlendiren Nevevî'ye (ö. 627/1230) göre bu rivâyetler, Hz. Muhammed'in geleceğe ait

98 Üç adet olduğu ikisinin geçtiği, geri kalanının ise el-Cezîre'de Türkler ile olacağı veya sadece Türkler ile ilgili olanının kaldığı kaydedilmiştir; bk. Nuaym b. Hammâd, I, 221; II, 548.

99 Nuaym b. Hammâd, I, 221.

ve adı zikredilmeyen kavim olduğu görüşü ileri sürülmüştür. Bunun delili de Dede Korkut hikayelerinde Kantûralı'nın ağzından açıklandığı üzere Türkler'in yanlarında taşıdıkları malzemenin, zikredilen haberler ve *Kitâb-ı Mukaddes* ile benzerlik arzemesi ve Ortaçağ'daki Türk ve Moğollara tamamen uymasındır.¹¹² Ebû Dâvud (ö. 275/889) ve Beyhakî'nin (ö. 458/1066) "Türkler ve Habeşliler'i savaşa tahrik etmeden (kışkırtmadan) nehiy" başlığı altında eserlerine aldıkları; "Habeşli ve Türkler'le karşılaştığınız zaman onları kendi hallerine bırakınız"¹¹³ şeklindeki rivâyette, Türkler ile Habeşliler savaş konusundaki yetenekleri bakımından öne çıkarılır ve bu konularda onların önüne geçilmemesi tavsiye edilir.